XVI. — Item si sint duo fratres vel plures divisi vel non
divisi, vel aliquæ seu aliqui ascendentes vel descendentes non
habentes, etillæ vel illi seu aliquis eorumdem moriatur intes-
tatus, bona illius seu illorum debent redire ad supertites vel
ad proximiores prout jura civilia hæc suadent; et de tali suc-
cessione nihildebemus exigerevel habere.

XVII. — Item quôd nullus extraneus nullave de toto anno
débet solvere leudam vel ischidam de aliquâ re, vel merca-
dayria quam emunt in Limoso, nisi tempore nundinarum,

C 19 )
XVIII. — Tout homme ou toute femme qui jouera

aux dés ou à tout autre jeu de hasard défendu, ne

pourra être poursuivi s'il n’est pris sur le fait^ comme
le veulent les ordonnances royales relatives à cette
matière.

XIX. — La place du marché de Limoux, la place
de la Fusterie, située sur l’un des bords de la rivière
d’Aude, la petite place qui s'étend devant l’Hôtel-
Dieu, où se tiennent les foires, resteront affectées à
un usage commun. Ces places ne pourront être ven-
dues, aliénées ou usurpées par qui que ce soit; nous
ne prélèverons sur elles aucun impôt, et nous ne
conserverons que les droits de louage sur les tables
établies sous la halle de la place au marché.

XX. — Les personnes de Limoux qui étaleront
leurs marchandises sur les places de la ville, soit sous

quo tempore si de Limoso rem illam quam émit extrahat,
debet ischidam solvere.

XVIII. — Item quôd aliquæ vel aliqua ludens ad taxillos
ad ludum vetitum, non debet pignorari nisi repertus fuerit
ludens, secundùm statutumregium super boc factum.

XIX. — Item quôd platea fori de Limoso et platea fustæ
juxtà ripariam Atacis, et platea sive atrium juxtà domum Dei
de Limoso, in quo nomdinæ exercentur, sit ad usum com-
munem universitatis hominum de Limoso, et omnium et sin-
gulorum ibidem venientium, et non debet per aliquem alicui
ad lucrandum, neque debent vendi vel distrahi aut aliter alie-
nari, neque per aliquem sibi ipsi appropriari, neque aliquem
censum ibi retinere salvo jure nostro in loquerio tabullarum,
infrà cooperturam plateæ fori positarum assueto.

XX. — Item quôd nullus nullave de Limoso lenens sive
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les couverts, soit ailleurs, n’auront à payer aucun
droit d’étalage, à moins quelles ne veuillent les dé-
ployer sur les tables qui appartiennent au seigneur.

XXI. — Les étrangers ou bien les habitants de
Limoux qui voudront vendre du bétail sur les marchés
de la ville ou dans l’intérieur de la cité , seront tenus
de garantir les animaux vendus exempts de toute ma-
ladie ou de vice non apparent, pendant la durée de huit
jours, selon les usages des marchés de Limoux. Il
en serait autrement, s’il avait été convenu, entre le
vendeur et l'acheteur, de ne pas tenir compte de ces
garanties.

XXII. — Le juge, le bayle, le procureur, le no-
taire, le viguier, ou tout autre de nos officiers, ne
devra réclamer aucune part dans les frais des procès
qui seront portés devant notre cour de Limoux. Si
quelque procès porté devant cette cour intéressait nos

poncns merces suas in loco cooperto vel discoperto nliquo pla-
tearum prædictarum débet solvere taulagium vel aliquot aliud
loquerium domino de Limoso, nisi teneatur in tabula propria
domini.

XXL — Item quôd quicumque et quæcumque extrancus
vel privatus qui vendet aliqua animalia alicui in foro de Limoso
sive in villa de Limoso, tenetur emptori, spatio octo dierum,
de morbo et vitio latenti et aliis, secundùm consuetudinem
fori Limosi, nisi contrarium inter contrahentes specialitcr
esset actum.

XXII. — Item quôd judex, bailinus, vel vicarius procu-
rator, et notarius, vel alii officiales nostri in aliquâ quæstione
sive lite quæ vertatur in curiâ nostra de Limoso, partem ali-
quamfacere non debent, sed sint eorum officio content!, nisi
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droits, ou bien si l'un de ces procès se rapportait à une
affaire personnelle à nos juges ou à l’un de leurs parents
jusqu’au quatrième degré, dans ces divers cas, nos

juges devront s’abstenir d’exercer leurs fonctions dans
la ville de Limoux, pendant l’espace de cinquante
jours. En agissant de cette manière, on se conformera
aux usages établis par la cour de Carcassonne et par
les ordonnances du Roi notre seigneur.

XXIII. — Les chefs de métier, élus par les ouvriers
de chaque art, après y avoir été autorisés par les
consuls, devront jurer, devant ces derniers ou devant
deux d’entre eux seulement, d’être bons, loyaux et
discrets, de donner conseil, aide et protection aux
ouvriers de leur art, d’obéir aux consuls en tout ce

qui sera juste et autorisé par les lois. Les consuls,
avec le concours des chefs de métier et de leurs con-

seillers, pourront ordonner et établir tout ce qu’ils

causa ilia sive quæstio tangeret specialiter jus nostrum, et nisi
sit causa propria sua, vel sui attinentis infrà quartum gra-
dum, et tune quantum ad ilium casum non vocentur ad secrc-
tum vel consilium curiæ, et quod officiales deposito eorum
officio, teneant quinquagesimam in Limoso, prout utitur in
curiâ Carcassonæ secondùm statuta domini regis.

XXIII. — Item quôd suprapositi, vel capita ministeriorum
electi per ministrales de consulum voluntate, initio jurant
consulibus tantùmmodo, vel duobus ex eis, esse boni et le-
gales in eorum officio et tenere secretum, dare consilium et
juvamen, et esse consulibus obedientes in rebus licitis et ho-
nestis, ctconsules de Limoso unà cum capitibus ministerio-
rum, cum suis consiliariis per se possunt facere statuta et
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jugeront profitable à chaque art ou bien aux ouvriers
de Limoux.

XXIY. — Pour prélever les tailles et les impôts
communs établis par les consuls de Limoux, notre
viguier ou notre bailli devra fournir aux consuls, ou
bien à deux d'entre eux, les sergents nécessaires.
Chaque sergent recevra des consuls douze deniers
tournois par jour de service.

XXY. — Aucun étranger ne pourra louer dans la
ville de Limoux des tables pour la vente de ses draps ;
il ne pourra également les étaler sur le sol, les dé-
ployer sur les bras, ni les mettre en vente, de quel-
que manière que ce soit, s'il n'y est autorisé par les
consuls.

Nous reconnaissons, nous seigneur, que les pri-

ordinare prolicua ministerio et ministralibus de Limoso, prout
eisdem visum fuerit faciendum.

XXIV. — Item quôd ad levandas, eolligendas, vel etiam
exigendas talias, sive communas imposilas hominibus de Li-
moso, vel etiam in posterum imponendas per consules de
Limoso, nos vel bailinus, vel vicarius nostri de Limoso de-
bemus eisdem consulibus vel duobus ex eis tradere servientem
vel servientes; qui quidem serviens, quilibet habeat de consu-
libus duodecim denarios turonenses tantum modo pro journali.

XXV. — Item quôd nullus extraneus undecumque sit,
possit in villa de Limoso conducere seu locare tabulam seu
tabulas causâ vendendi pannum vel pannos, nec in eis nec
in solo ponere vel tenere aliter verô, possit vendere et distra-
here pannum suum vel pannos in foro Limosi, eundo vel
cosdem deferendo, nisi consules aliud super hoc duxerint
ordinandum.
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viléges dont il vient d'être question appartiennent tous
à l’université de Limoux; nous reconnaissons aussi
que la même université jouit des privilèges qui lui
ont été accordés, dans les temps antérieurs, par le
Roi notre seigneur, par le vicomte de Béziers, par
le comte de Montfort, par le seigneur Pierre de Yoi-
sins notre aïeul, par le seigneur Pierre de Voisins
notre père, et par nous-même.

Tous ces privilèges sont indiqués par des chartes
ou par des lettres qui existent encore. Si ces lettres
ou ces chartes n’existaient pas, nous considérerions
comme légitimement acquis tout ce qui serait dit avoir
été accordé par des témoins dignes de foi. Nous vou-
Ions que l’université de Limoux puisse jouir toujours
de ces libertés et que ces dernières ne soient jamais
anéanties par aucune espèce de prescription.

Prædictas autem libertates recognoscimus esse universitatis
hominum de Limoso et cujuslibet de eâdem, quas quidem
libertates supra dictas et alias libertates datas olim universitati
Limosi per dominum vïcecomitem Yitterrensem et dominum
comitem Montisfortis et dominum regem Franciæ et per do-
minum Petrum de Vicinis avurn nostrum et per dominum
Petrum de Vicinis patrem nostrum, vel per nos metipsos cum
instrumenté vel litteris; et si litteræ vel instrumenta non
extarent ea quæ per testes fide dignos légitimé probarentur
confirmamus et etiam approbamus.per nos et nostros succès-
sores, universitati prædictæ et vobis prædictis præsentibus
consulibus, pro vobis et dicta universitate stipulantibus et
singulis de eâdem ; te nihilominùs subdicto nolario prædicto
ïlernardo Cervclli consule stipulante ; et ea omnia volumus
inviolabilité!’ observari, itaque non utenti dicta universitate
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XXVI. — Afin que chacun sache ce qui est dû aux.